
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 71 del 05-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  71   Del  05-06-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 176 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: EMERGENZA COVID - 2019 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SANIFICAZIONE 

AMBIENTE (BIBLIOTECA COMUNALE, MUSEO, AMBULATORIO MEDICO, 

CENTRO SOCIALE CAPOLUOGO)  E DISINFEZIONE AUTOMEZZI DI 

PROPRIETA' COMUNALE - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA PLUS 

SERVICE SRL - CIG. ZA62CB0164. LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno cinque del mese di giugno, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Atteso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato il 30 gennaio 2020 l’epidemia 
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente: 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 

del 1° marzo 2020; 

 decreti legge 2 marzo n. 9; 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 n. 

18 e 25 marzo 2020, n. 19; 

 dPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 71 del 05-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

 dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 

dell’8 marzo 2020; 

 dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 

 dPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale”, come modificato dal decreto del Ministro dello Sviluppo economico 25 

marzo 2020; 

 Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655, in 

particolare l’art. 4, comma 1, secondo cui “gli enti locali (...) per assicurare la gestione 

di ogni situazione connessa all’emergenza epidemiologica possono procedere ad 

appalti di servizi e forniture in deroga ai tempi e alle modalità di pubblicazione dei 

bandi di gara di cui agli artt. 60, 61, 72, 73 e 74 del codice dei contratti pubblici”; 

 dPCM del 1° aprile 2020 che ha prorogato fino al 13 aprile 2020 l’efficacia delle misure 

necessarie al contenimento dell’emergenza epidemiologica; 

Atteso che i D.P.C.M. emessi prevedono l'incentivazione di interventi di sanificazione dei 

luoghi di lavoro; 

 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 53 del 10/04/2020 con la quale veniva affidato 
il servizio di sanificazione della biblioteca, del museo, dell’ambulatorio medico e del centro 
sociale siti nel Capoluogo e la disinfezione degli automezzi di proprietà comunale, al fine di far 
fronte all’emergenza COVID-19 e ridurre al minimo possibili ipotesi di contagio per il personale 
in servizio e gli utenti, alla ditta Plus Service srl, con sede legale in Loc. Rio snc 62032 Camerino 
(MC) P.I.  01958900431, per complessivi €. 1.008,94 iva compresa; 
 
Dato atto che il servizio è stato svolto puntualmente e che la ditta ha presentato regolare 
fattura elettronica; 
 
Vista la fattura n. FATTPA 58_20 del 08/05/2020, trasmessa al prot. 2552 del 08/05/2020, 
relativa al servizio di sanificazione ambientale degli uffici e mezzi pubblici, emessa dalla ditta 
Plus Service srl, con sede legale in Loc.Rio snc 62032 Camerino (MC) P.I.  01958900431, per 
l’importo di €. 485,00 oltre iva per €. 106,70 e così per complessivi €. 591,70; 

 
Preso atto che con decreto del Sindaco prot. 4817 del 01/08/2019 l’attività di responsabile 
dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 71 del 05-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Richiamata la Delibera di Giunta n.6 del 19/02/2019 “Supporto al RUP”; 
 

Vista la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il  meccanismo della 
scissione dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessione dei beni e 
prestazioni di servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione vanno 
gestite, tanto dal fornitore quanto dal destinatario, secondo le regole dello split payment, vale 
a dire che in questo ambito al cedente/prestatore viene erogato l’importo del corrispettivo 
indicato in fattura al netto dell’Iva, la quale è corrisposta all’erario direttamente dal Comune 
secondo modalità stabilite dal Decreto di attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo 
la Circolare Agenzia delle Entrate del 09/02/2015; 
 
Verificata la regolarità contributiva (DURC), con esito regolare, Numero Protocollo 
INPS_18938943 Data richiesta 23/01/2020 Scadenza validità 22/05/2020, di cui si allega copia; 
 
Preso atto che: 
-  il c.1 dell’art.103 del Decreto “Cura Italia “sancisce la sospensione dei termini di tutte le 

tipologie di procedimenti amministrativi pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati 
successivamente, fino al 15 aprile 2020; 

 
- L’INPS ha pubblicato il messaggio n.1703 del 21 aprile 2020, in cui chiarisce che il Durc on line 

in riferimento alle indicazioni ex art.103 DL Cura Italia (18/2020), per effetto del quale 
i Durc On Line con scadenza nell’arco temporale tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 
conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020.  

 
Visti: 

- il CIG: ZEB2C87072; 

- il D.L. 12/04/2006 n. 163, codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Delibera C.C. n. 10 del 26/03/2019 con cui è stato approvato il B.P. per l’anno 2019; 

- la Delibera G.M. n. 33/2019, con la quale è stato assegnato ed approvato il P.E.G. 2019 
ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti di gestione finanziaria e di 
esecuzione della spesa; 

- l’attestazione della copertura finanziaria; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
 

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse e farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di liquidare, alla ditta Plus Service srl, con sede legale in Loc. Rio snc 62032 Camerino 

(MC) P.I.  01958900431, la somma complessiva di €. 591,70 IVA compresa, relativa 
alla fattura n. FATTPA 58_20 del 08/05/2020 per il servizio di sanificazione della 
biblioteca, del museo, dell’ambulatorio medico e del centro sociale siti nel Capoluogo 
e la disinfezione degli automezzi di proprietà comunale; 

 
3. Di imputare la somma di €. 591,70 al cap. 345/ 1 SERVIZI SICUREZZA SUL LAVORO 

(Cod. Bil. 01.06-1.10.99.99.999), del B.P. 2020, in corso di predisposizione; 

https://www.inps.it/bussola/VisualizzaDoc.aspx?sVirtualURL=%2fMessaggi%2fMessaggio%20numero%201703%20del%2021-04-2020.htm
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-03-17;18~art103!vig=


  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 71 del 05-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 
4. Di trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 
 

5. Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio online, 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 13-07-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


